Vies, vicilles. 	 Barmes, Iégêres élévations de terrain. 
' On digucs. 
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an a Axele, a le Nativite saint Jan Baptiste, un denir de cens au dit J. de 
Namur on a ses successeurs, et ossi it i retient toute le justice kil devant i 
avoit, sans chou que nous,li cuens devant dis, et nous, II contesse devant 
nomme, Ii dit cens et le dite justice nous tenrons et leverons tout le cours 
de nos vies, et Ii derrains vivans de nous deus tout Ic cours de se vie. EL 
pour chou quecils vendages des deus poires devant dis et des apartenan-. 
dies ensi que vendut sont fust bien faite et a Ioi, et pour thou que bien 
et a Ioi fuissent delivret a le dite eglise de Cambron, nous Guis, cuens de-
vant nommes, conjurames nos hommes devant dis, sour le foiL quit nous 
devoient, kit jugeassent et disissent par jugement comment Ii dis Jehans, 
nos fiuls, des devant dis poires et des apiertinanches, si avant ke vendut 
les a, si corn deseure apert, poroit bien et a loi issir et iestre deshyrites, et 
Ii devant dite eglise de Cambron, ki achatet les a, bien et a toy ens entrer 
et iestre ahyretee. EL adont Ii homme sour chou eurent consel ensanle, et 
par le jugement de hommes devant nommes, nous Guis, cuens de Flan-
dres devant dis, donnames a Jehan de Namur, no flu, pour chou quit ki Ic 
vendage avoit faiL estoit de.sa  egies, avoec Gillion, chevalier, singneur de 
Berlaimmont, et a Ysabel, no femme, contesse devant dite, avoec Bauduin 
de Flandres, no fit, chevalier. EL adont Jehan de Namur, no fluls devant 
dis, et pluseur apries de ses plus prochains arnis ki Ia estoient, et ses avoes 
devant dis ossi reconneurent avoech nous ke II vendages des polres devant 
dis et des apartinanches devant nommes estoit faiL pour Ic plus grañs 
proufit ledit Jehan, et que des vint et deus cens libres quarante un sout 
de Ic monnoic de Flandres ke Ii vendages monte, se tenoient bien asols et 
a paiet de Ic dite eglise de Cambron, et que convertiet estoient en hyretage 
a oes Ic dit Jehan de Namur. Dou quet hyretage, nous Guis, cuens de Flan-
dres devant dis, et Ysabiats, no femme, contesse devant nommee, tous les 
pourfis nous leverons et arons tout le cours de nos vies, etli derrain vivans 
de nos deus tout le cours de se vie. Chou faiL par le jugement de nos 
hommes devant nommes, Jehans de Namur devant dit et ses avoes devant 
nommes, les poires devant dis et toutes les apartenanches ensi que vendut 
sont, reporterent en no main a oes Ic dite eglise de Cambron, et les war-
pirent par mains et par bouke, une fois et autre et tierche, et en issirent 
bien et a toy. Et tant en fisent que noi homme devant dit disent par droit 
et par jugement, ke Jehans (Ic Namur, par lui et par sen dit avoet des 
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poires devant nommes et des apertenanches, estoit si deshyreles par by 
et si issus. Et lant faiL en avoet ke Ii dis Jehan de Namur, ne Si successuer, 
jamais revenir ne pooent, ne droit darner ne avoer, ne par lui ne par au-
trui, fors seulernent le cens et le justice devant dis. Apries tantoist Ia 
meismes, nous Guis, cuens devant nommes, et Ysabials, nostre femme et 
ses avoes devant dis, des devant nommes poires et des apertenanches et 
des pourfis, ensi ke vendut sont par le jugement de nos hommes devant dis, 
fesirnes werp tout ensi que Jehan de Namur et ses avoes avoient faiL, et les 
reportames par le jugernent des hommes en le main, Ic maieur de Axele, 
pour ahyreter le eglise de Cambron par devant les eskeviens dAxele, U plus 
prochain eskievin estoient adont des devant nommes pokes et des aperten-
nanches. Et adont, par le jugernent de nos hommes devant dis, les pokes 
et les apertennanches devant nommes, dontJehan de Namur et ses avoes, et 
nous Guis, cuens devant dis, ct Ysahials, no femme et ses avoes, estiemes 
deshyretet et issut bien et a Joy, si corn descure apert, conveitesirnes de 
fief en droit hyretage, et destruisimes et amortesirnes Ic fief bien et a Joy, et 
defendirnes les hommes kil plus nen jugeassent corn de fief, et quitarnes et 
quite clamarnes Ic hyretage devant dis, et diskierkarnes (decliargeârnes) de 
tons fais et de tous serviches de fief, et en fesirnes franc hyretage par devant 
nos hommes devant dis et no rnaieur, et nos .eskevins dAxele, et i renun-
chames souffisaument pour nous et pour nos oirs, sauf Ic cens e& Ic justice 
devant dis. Et apres toutes les clioses devant dites faites et eniplies, si corn 
deseure est dit, des polres et des apertenanches, par devant \Vaubiert de 
Otene, Wautier le Cast.ellain, ileinri de Ghcroutse, ilcinri, be Iii Voure-
maire, Jehan de Zonne, maire, et Wautier le Moine, eskievins dAxele, et 
par leurjugernentki pour chou i furent apielet et present, Pieres (IC Ic 
Houke, coin maires dAxele, en cui main nous aviens reportet les polres et 
les apertenanches, a aoes Ic eglise de Cambron, si corn devant est (lit par le 
jugernent des devant dis eskievins, ahyreta bien eta Joy